
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto per il servizio Piattaforma Rosetta 
Stone Campus da 5.001 a 10.000 licenze HED (Higher Education) per 3 
anni (servizio dal 15 marzo 2023) 
 
 
CIG 96687232A1 
CUI F80013890324202300013 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 

 

Visti gli articoli 32 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visti i Decreti-legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e n. 77/2021 convertito 
in Legge n. 108/2021; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerata la necessità espressa dal Direttore scientifico del Centro Linguistico di 
Ateneo, il Prof. Jose Francisco Medina Montero; 

Visto la necessità di ampliare l’offerta formativa per gli esami di idoneità per le lingue 
italiano, inglese, francese, tedesco, spagnolo, portoghese attraverso una 
formazione asincrona ricca di contenuti linguistici di qualità per il business con 
supporto di tutoraggio sincrona svolta da docenti esperti madrelingua garantendo i 
percorsi Principiante ed Elementare (A1 - A2), come Intermedio e Avanzato (B1 - 
C1) 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sul seguente fondo Area dei Servizi ICT U0 28699, UA UA.A.AMM.ICT.06, COAN 
A.S.10.800.070.100 “Licenze annuali per software”; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Flaviano Londero; 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse; 

Considerato che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario e l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento 
diretto (...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti 
pubblici”; 

Visto che in data 16 gennaio viene pubblicato sul portale di Ateneo una manifestazione 
di interesse con data ultima di trasmissione della lettera di interesse il 30 gennaio 
2023 ore 24:00. 

Considerato che in data 26 gennaio 2023 perviene una sola lettera di interesse da parte 
dell’impresa ProLingua international srl Via Angelo Ranucci, 5 - 00165 Roma 
P.IVA e C.F. 13680271007 registrata con Prot. n. 10503 del 26/01/2023 

Considerata quanto previsto dalla normativa succitata, si procede mediante Trattativa 
Diretta n. 3465467 sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) a favore della ditta ProLingua international srl Via 
Angelo Ranucci, 5 - 00165 Roma P.IVA e C.F. 13680271007 sul Bando MEPA - 
Servizi di formazione, con la richiesta di offerta per il prodotto Piattaforma eLearning 
Rosetta Stone Catalyst HED (contratto triennale) fino a 10mila utenti con servizi 
ProLingua fatturato in anticipo annualmente con le caratteristiche indicate nel 
Capitolato Tecnico; 

Visto che in data 8 marzo 2023 perviene offerta da parte dell’impresa ProLingua 
international srl Via Angelo Ranucci, 5 - 00165 Roma P.IVA e C.F. 13680271007 
per totali euro 124.470,00 IVA esclusa da imputare nel progetto indicato; 

Considerata l’affidabilità dell’Operatore Economico ProLingua international srl Via 
Angelo Ranucci, 5 - 00165 Roma P.IVA e C.F. 13680271007 edotta dalle verifiche 
circa il possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del Codice dei contratti pubblici, per la partecipazione alla procedura 
di gara, in particolare: 

1. di avere acquisito dal sistema AVCPASS il CERTIFICATO DEL CASELLARIO 
GIUDIZIARIO (INTEGRALE) - ASSENZA DI SENTENZE DI CONDANNA 
PASSATE IN GIUDICATO, O DI DECRETI PENALI DI CONDANNA 
IRREVOCABILI, O DI SENTENZE EX ART.444 C.P.P. PER REATI GRAVI IN 
DANNO DELLO STATO O DELLA COMUNITÀ CHE INCIDONO SULLA 
MORALITÀ PROFESSIONALE, NONCHÈ DI CONDANNE, CON SENTENZE 
PASSATE IN GIUDICATO, PER UNO O PIÙ REATI DI PARTECIPAZIONE A 
UN'ORGANIZZAZIONE CRIMINALE, CORRUZIONE, FRODE, RICICLAGGIO 
(ART. 38, COMMA 1, LETT. C) D.LGS. 163/06) - ASSENZA DI SENTENZE DI 
CONDANNA PASSATE IN GIUDICATO, O DI DECRETI PENALI DI 
CONDANNA IRREVOCABILI, O DI SENTENZE PER REATI GRAVI IN DANNO 
DELLO STATO O DELLA COMUNITÀ CHE INCIDONO SULLA MORALITÀ 
PROFESSIONALE, NONCHÈ DI CONDANNE, CON SENTENZE PASSATE IN 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

GIUDICATO, PER UNO O PIÙ REATI DI PARTECIPAZIONE A 
UN'ORGANIZZAZIONE CRIMINALE, CORRUZIONE, FRODE, RICICLAGGIO; 

2. di avere acquisito la VISURA AL REGISTRO DELLE IMPRESE dal sistema 
INFOCAMERE - ASSENZA DI STATO DI FALLIMENTO, LIQUIDAZIONE 
COATTA O CONCORDATO PREVENTIVO O DI PROCEDIMENTO PER LA 
DICHIARAZIONE DI TALI SITUAZIONI (ART. 38, COMMA 1, LETT. A) D.LGS. 
163/06) - ASSENZA DI STATO DI FALLIMENTO, LIQUIDAZIONE COATTA O 
CONCORDATO PREVENTIVO O DI PROCEDIMENTO PER LA 
DICHIARAZIONE DI TALI SITUAZIONI; 

3. Di avere acquisito da sistema AVCPASS il VISURA PRESSO IL CASELLARIO 
INFORMATICO DELL'ANAC - ASSENZA DI ISCRIZIONI NEL CASELLARIO 
INFORMATICO DEI CONTRATTI PUBBLICI CHE COMPORTANO 
L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO - ASSENZA DI 
ISCRIZIONI NEL CASELLARIO INFORMATICO DEI CONTRATTI PUBBLICI 
CHE COMPORTANO L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

4. di avere effettuato, tramite AVCPASS, la verifica VISURA PRESSO IL 
CASELLARIO INFORMATICO DELL'ANAC - ASSENZA DI ISCRIZIONI NEL 
CASELLARIO INFORMATICO DEI CONTRATTI PUBBLICI CHE 
COMPORTANO L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO - 
ASSENZA DI ISCRIZIONI NEL CASELLARIO INFORMATICO DEI CONTRATTI 
PUBBLICI CHE COMPORTANO L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

5. di avere effettuato, tramite AVCPASS, la verifica COMUNICAZIONE 
REGOLARITA' FISCALE - REGOLARITA' DELL'IMPRESA RISPETTO ALLE 
NORME CHE DISCIPLINANO IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI L. 68/99 
(ART. 38, COMMA 1, LETT. L), D.LGS. 163/06) - REGOLARITA' 
DELL'IMPRESA RISPETTO ALLE NORME CHE DISCIPLINANO IL DIRITTO AL 
LAVORO DEI DISABILI 

6. di avere acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
7. di avere acquisito le ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI ECONOMICI 

Accertato che il piano finanziario della fornitura in premessa trova copertura sui fondi del 
bilancio autorizzatorio 2022 della Area dei Servizi ICT U0 28699, UA 
UA.A.AMM.ICT.06, COAN A.S.10.800.070.100 “Licenze annuali per software”; 

Considerato che il contratto verrà stipulato con corrispondenza commerciale contenente 
gli elementi essenziali del contratto stesso, fermo il rispetto, da parte del R.U.P., dei 
criteri di proporzionalità ed economicità; 

 

DECRETA  

 

art 1. di aggiudicare l’affidamento diretto all’impresa ProLingua international srl Via 

Angelo Ranucci, 5 - 00165 Roma P.IVA e C.F. 13680271007; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

art 2. di impegnare sui fondi della Area dei Servizi ICT U0 28699, UA 

UA.A.AMM.ICT.06, COAN A.S.10.800.070.100 “Licenze annuali per 

software” la spesa pari a 124.470,00 IVA esclusa per il servizio Piattaforma 

Rosetta Stone Campus; 

art 3. di approvare il pagamento annuale di n. 4 quote così distribuite: 

a. 15 marzo 2023 al 31 dicembre 2023 per euro 32.846,25 IVA ESCLUSA 

b. Dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 per euro 41.490,00 IVA 

ESCLUSA 

c. Dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025 per euro 41.490,00 IVA 

ESCLUSA 

d. Dal 1° gennaio 2026 al 14 marzo 2026 per euro 8.643,75 IVA 

ESCLUSA 

ciascuna al ricevimento della fattura elettronica; 

art 4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 

50/2016; 

art 5. di incaricare il Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 

dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 

dei Decreti Dirigenziali;  

 

Trieste, 20 febbraio 2023 

 

 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

ing. Michele Bava 

 


		2023-03-15T12:10:46+0000
	Flaviano Londero


		2023-03-15T13:37:43+0100
	Michele Bava




